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اقتصاد دریا 6

گروه راهبردی – صبا شــادور - حمله به زائران 
ایرانی در حج که اتفاق دیگری بــود و در جریان 
درگیری میان زائــران ایرانی و نیروهــای امنیتی 
عربستان، 497 نفر کشته شدند. این حادثه روابط دو کشور را 

به شدت تیره کرد.
با وجود ایــن چالش ها در دوره ریاســت جمهوری آیت الله 
هاشمی رفسنجانی تلاش شد تا روابط با عربستان بهبود یابد. 
رفســنجانی معتقد بود که دو کشور مســلمان باید برای حل 

مشکلات منطقه ای با یکدیگر همکاری کنند.
در همین خصوص تلاش های زیادی از سوی وی در آن دوره 
صورت گرفت و  در سال  1991 دیداری با ملک فهد، پادشاه 
عربستان، در نیویورک داشت. در این دیدار، دو طرف در مورد 
مســائل مختلف منطقه ای از جمله جنگ ایران و عراق و حج 

مذاکره کردند. 
پس از پایان دوره ریاســت جمهوری هاشــمی رفسنجانی، 
روابط ایران و عربستان به تدریج رو به سردی گرایید و عواملی 
همچون اختلاف نظر دو کشور در مورد مسائل منطقه ای مانند 
جنگ سوریه و یمن و حمله به سفارت عربستان در ایران روابط 

آنها را تیره تر کرد. 
در همین حــال در تاریخ 19 اســفندماه 1401 بــود که خبر 
عادی سازی روابط ایران و عربستان با میانجگری چین، جامعه 
جهانی را غافلگیر کرد. این تحول تاریخی، پس از سال ها تنش 
و درگیری میان دو قدرت منطقه ای رقیب، نویدبخش صلح و 

ثبات در خاورمیانه تلقی می شد. 
با این حال، این توافق پیچیدگی ها و ابهامات خاص خود را نیز 

به همراه داشت.
و امــا پادرمیانی های چین برای برقــراری روابط مجدد میان 
تهران و ریاض باعث شــد تا از سرگیری ارتباطات با سرعت 
بالایی پیش برود. نقش چیــن در میانجیگری این توافق قابل 
توجه بود. چین به عنوان یک قدرت اقتصادی و سیاســی در 
حال ظهور، به دنبال افزایش نفوذ خود در منطقه خاورمیانه بود 
وفکر عادی سازی روابط ایران و عربستان در آن دوره  نیز به نفع 
چین هم می شد، چرا که  این کشور در آن دوره از ثبات و امنیت 
بیشتر در منطقه برای گسترش تجارت و سرمایه گذاری خود 

می توانست استفاده کند. به همین دلیل عادی سازی روابط ایران 
و عربســتان گامی مثبت در جهت صلح و ثبات در خاورمیانه 

را شکل می دهد. 
در همین راستا هر دو کشــوربرای صلح و آشتی قدم هایی را 
برداشتند و سال گذشته شهید حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه ایران بعد از 7 ســال به عربســتان سعودی سفرکرد و 
اختلافات دو کشور با مذاکرات تا حدی انجام شد تا جایی که 
سفارت های دو کشور بازگشایی و فعالیت های دیپلماتیک بین 

دو کشور از سر گرفته شد. 
حالا و بعد از اتفاقات ناگواری که طی یک هفته بر ایران گذشت، 
محمد بن سلمان ولیعهد عربســتان در تماس تلفنی با محمد 
مخبر سرپرست ریاست جمهوری ایران، فقدان سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور شهید را تســلیت گفت و بر ادامه راه 
ایشان در احیا و توسعه مناسبات دوجانبه و منطقه ای تاکید کرد.
انور قرقاش، مشــاور دیپلماتیک رئیس دولت امارات متحده 
عربی، از »ســیگنال های مثبت« میان ایران و کشورهای عرب 
خلیج فارس سخن گفت. مشاور دیپلماتیک بن زاید ادامه داد: 
حضور گسترده مقامات کشورهای عرب حوزه خلیج ]فارس[ 
در مراسم تشــییع پیکر رئیس جمهور فقید ایران تا اظهارات 
سازنده دوجانبه در مورد سیاست حسن همجواری، از جمله 

این سیگنال هاست.

»فرصت تاریخی« برای ایران و اعراب؛ 
انور قرقاش، مشــاور دیپلماتیک رئیس دولت امارات متحده 
عربی، از »ســیگنال های مثبت« میان ایران و کشورهای عرب 

خلیج فارس سخن گفت. 
 قرقاش نوشــت: رد و بدل شــدن ســیگنال های مثبت بین 
کشــورهای عرب حوزه خلیج ]فارس[ و ایران، نشان دهنده 
تمایل مشــترک برای تقویت روابط و کاهش تنش در منطقه 

است. 
مشاور دیپلماتیک بن زاید ادامه داد: حضور گسترده مقامات 
کشورهای عرب حوزه خلیج ]فارس[ در مراسم تشییع پیکر 
رئیس جمهور فقید ایران تا اظهارات سازنده دوجانبه در مورد 

سیاست حسن همجواری، از جمله این سیگنال هاست.

وی تصریح کرد: این فرصتی اســت که ممکن است تاریخی 
باشــد و باید از آن برای خدمت به ثبات و شــکوفایی منطقه 

استفاده کرد.

بن  سلمان، به ایران می آید
 ولیعهد عربستان در تماس تلفنی که با »محمد مخبر« داشت، 
دعوت سرپرســت ریاست جمهوری برای ســفر به ایران را 

پذیرفت.
در همین رابطه سرپرست ریاست جمهوری در پاسخ به تماس 
تلفنی »محمد بن سلمان« از دستور بسیار خوب ولیعهد عربستان 
برای استقبال از زوار ایرانی تشکر و بر دعوت رئیس جمهور 

شهید از وی برای سفر به تهران تأکید کرد.
مخبر گفته اســت: همانگونه که رئیس جمهور فقید ما پیش از 
این از جنابعالی برای سفر به ایران دعوت کرده بود، مجدداً از 
جنابعالی دعوت می کنم به کشور دوســت و برادر خود سفر 

کنید.
ولیعهد عربســتان نیز ضمن پذیرش این دعــوت، متقابلًا از 
سرپرست ریاســت جمهوری اســلامی ایران برای سفر به 

کشورش دعوت کرد.

پیش تر
ولیعهد عربستان در تماس تلفنی با سرپرست ریاست جمهوری 
ایران، فقدان آیت الله رئیسی، رئیس جمهور شهید را تسلیت 
گفت و بر ادامه راه ایشان در احیا و توسعه مناسبات دوجانبه و 

منطقه ای تاکید کرد.
محمد بن سلمان در این تماس تلفنی که بعدازظهر روز جمعه 
صورت گرفت، ضمن تسلیت شــهادت سید ابراهیم رئیسی 
تصریح کرد: حادثــه پیش آمده، برای ما بســیار دردناک بود. 
فقدان آقای رئیســی دل همه ما را به درد آورد و از دست دادن 
وزیر امورخارجه ایران که با وزیر امور خارجه ما بسیار دوست 

بودند، نیز جانکاه بود.
ولیعهد عربستان افزود: ارسال پیام تسلیت و آمدن فرستاده ویژه 
و وزیر امورخارجه به تهران وظیفه ما برای همدردی با شما بود 
و راهی که آن عزیزان برای احیا و توســعه روابط آغاز کردند، 
همچنان از سوی عربستان با قوت ادامه خواهد یافت.بن سلمان 
با تاکید بر اهمیت توسعه روابط ایران و عربستان برای منطقه 
و جهان اسلام اظهار داشت: تهران و ریاض نقش محوری در 

منطقه و جهان اسلام دارند و با گســترش روابط فیمابین می 
توانند آینده درخشانی را برای منطقه رقم بزنند.

وی در این ارتباط تلفنی آمادگی کشورش برای گسترش روابط 
اقتصادی را اعلام کرد.

محمد مخبر سرپرست ریاســت جمهوری نیز در این تماس 
تلفنی از پیام هــای محبت آمیز و همدلانه پادشــاه و ولیعهد 
عربستان سعودی در ضایعه دردناک شهادت آیت الله رئیسی و 
همچنین حضور نماینده ویژه پادشاه و وزیر امور خارجه این 
کشور در مراسم ادای احترام به رئیس جمهور و یاران شهیدش، 
تشکر کرد و افزود: ما دو شــخصیت مهم، تاثیرگذار و دلسوز 
را به همراه جمعی دیگر از خادمان از دست دادیم و به سوگ 

نشستیم.
وی توسعه روابط با همسایگان و کشورهای دوست را از جمله 
موفقیت ها و راهبردهای مهم آیت الله رئیسی دانست و گفت: 
فقدان رئیس جمهوری مردمی و پرتلاش همچون آقای رئیسی 
برای ما سخت است اما حرکت کشور هیچ تغییری نخواهد کرد 
و همان روح علاقه و اطمینان میان ایران و عربســتان در دوره 

رئیس جمهور شهید، همچنان ادامه خواهد داشت.
سرپرســت ریاســت جمهوری تأکید کرد: تداوم سیاســت 
همسایگی دولت سیزدهم و توسعه مناســبات با کشورهای 
منطقه تنها گزینه پیش روی همه ما است و همراهی و همدلی با 

یکدیگر ضامن ثبات و شکوفائی در منطقه است.
وی روابط ایران و عربستان را برای جهان اسلام کلیدی خواند 
و افزود: علی رغم مخالفت برخی قدرت ها، امروز روابط ما 
به سطح خوبی رسیده و منطقه به گســترش این ارتباطات به 
شدت محتاج است و دو کشور می بایست با افزایش تعاملات 
اقتصادی و رفع موانع خصوصا برای بخش های خصوصی دو 
کشور و رفع نیازهای متقابل، بتوانند این روابط سیاسی را بیش 

از پیش پشتیبانی کرده، ارتقا بخشیده و پایدار کنند.
مخبر در این تماس تلفنی از  دســتور بســیار خوب ولیعهد 
عربستان برای اســتقبال از زوار ایرانی نیز تشکر و بر دعوت 
رئیس جمهور شــهید تأکید کرد و افزود: همانگونه که رئیس 
جمهور  فقید مــا پیش از این از جنابعالی برای ســفر به ایران 
دعوت کرده بود، مجددا از جنابعالی دعوت می کنم به کشور 
دوست و برادر خود ســفر کنید.در این تماس تلفنی ولیعهد 
عربستان ضمن پذیرش این دعوت متقابلا از سرپرست ریاست 

جمهوری برای سفر به عربستان دعوت کرده است.

 »فرصت تاریخی« برای ایران و اعراب؛» روزنامه دریایی سرآمد«
 گزارش می دهد؛

»سیگنال های  مثبت« میان  
ایران و   اعراب خلیج فارس

»بن  سلمان« به ایران می آید

شیلات

 تخلیه سالانه ۵ هزار تنُ ماهی کیلکا
 در بندر انزلی

مدیر کل دفتر توسعه و مدیریت بنادر ماهیگیری سازمان 
شــیلات ایران، گفت: هم اکنون تمام تخلیه صید کیلکا 
ماهیان اســتان گیلان که حدود ۵ هزار تنُ در سال است 
در بندر ماهیگیــری انزلی در گیلان بــا مدیریت بخش 
خصوصی صورت می گیرد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
الیاس واحدی به مانا اظهار داشت: هم اکنون تمام تخلیه 
صید کیلکا ماهیان استان گیلان که حدود پنج هزار تنُ در 
سال اســت در بندر ماهیگیری انزلی در گیلان صورت 

می گیرد.
مدیر کل دفتر توسعه و مدیریت بنادر ماهیگیری سازمان 
شیلات ایران، افزود: شیلات اســتان گیلان با همکاری 
سازمان شــیلات ایران، مدیریت بهره برداری این بندر 
را در چارچوب قوانین و مقررات بــه بخش غیردولتی 

واگذار کرده است.
وی با اشاره به اینکه بخشی از فضای اسکله بندر صیادی 
انزلی به گردشــگری دریایی اختصاص داده شده که با 
استقبال بسیار خوب اهالی بومی و مسافران همراه است، 
اذعان داشــت: شــیلات ایران در کنار حمایت از رونق 
گردشگری دریایی در زیرســاخت های خود، به ترویج 
غذا های دریایی و اشاعه فرهنگ آبزی مصرفی نیز بسیار 
بها می دهد و از سرمایه گذاری برای راه اندازی رستوران 

آبزیان در داخل بندر انزلی حمایت می کند.
واحدی یادآور شد: با توجه به اینکه مصرف انسانی ماهی 
کیلکا به رغم مزیت های این گونه آبزی بسیار کم است، 
راه اندازی طبخ این آبزی در بنادر شــمال به این هدف 

کمک شایانی خواهد کرد.
مدیر کل دفتر توسعه و مدیریت بنادر ماهیگیری سازمان 
شیلات ایران، بیان داشت: طبخ کیلکا در بابلسر و بیرون 
از محدوده بندر ماهیگیری در حال انجام است که با اقبال 
عمومی همراه شده اســت و اگر این اقدام در سایر نقاط 
به ویژه در داخل بنادر ماهیگیری شــمال صورت گیرد 
در گســترش فرهنگ دریادوستی و آبزی مصرفی که در 
راستای حفاظت از محیط زیست و تأمین سلامت جامعه 

است، مؤثر مواقع خواهد شد

توقیف یک فروند شناور لنج ترال پاکستانی 
حامل انواع آبزیان قاچاق در چابهار

فرمانده یگان حفاظت از منابع آبزیان شیلات سیستان و 
بلوچستان از توقیف یک فروند شناور لنج ترال پاکستانی 

حامل سه تن انواع آبزیان قاچاق در چابهار خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســرهنگ حسینعلی موحدی 
اظهار کرد: در اجرای گشــت مشــترک کارکنان یگان 
حفاظت از آبزیان اداره کل شیلات سیستان و بلوچستان 
با ناوگروه پایگاه دریابانی استان در آب های سرزمینی به 
یک فروند شناور لنج ترال پاکستانی که در حال صید غیر 

مجاز ترال بودند مشکوک و دستور توقف را آن دادند.
وی افزود: در بازرســی از این لنج سه تن از انواع آبزیان 
قاچاق با شناور و ادوات غیر مجاز کشف و ضبط شد و به 
همراه تعداد ۲0 نفر اتباع پاکستانی دستگیر شده به مراجع 

ذیصلاح تحویل داده شدند.
فرمانده یگان حفاظت از منابع آبزیان شیلات سیستان و 
بلوچستان ادامه داد: در این ماموریت یک نفر از کارکنان 
ناوگروه پایــگاه دریابانی از ناحیه گــردن مصدوم و به 
منظور مداوا به بیمارســتان انتقال یافــت که در ملاقات 

انجام شده وضعیت وی رضایت بخش بود.

 تجلیل از بانوان حوزه دریانوردی
 بندر عسلویه

مدیر بنادر و دریانوردی عسلویه گفت: به مناسبت روز 
جهانی بانوان دریانورد، از بانوان ایــن حوزه با حضور 
مشاور و کارشناســان اداره کل امور دریانوردان سازمان 

بنادر و دریانوردی در عسلویه تجلیل شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، عمران مرادپور با اشــاره به 
آیین تجلیــل از بانوان حوزه دریانوردی بندر عســلویه 
اظهار داشت: آیین یاد شــده بر روی کشتی باوند متعلق 
به شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در مجتمع 
بندر پارس عسلویه برگزار و از بانوان فعال در حوزه امور 

دریانوردان و خانواده آنان تجلیل شد.
وی بیان کرد: بانوان دریانورد ایرانی در عرصه حمل و نقل 
دریایی بین المللی نقش مؤثر و ستودنی دارند که در این 
زمینه از همراهی و پشــتیبانی خانواده هــای فعالان این 

عرصه قدردانی می شود.
مدیر بنادر و دریانوردی عســلویه ادامــه داد: در بنادر 
شهرستان عسلویه نیز شمار قابل توجهی از بانوان در امور 
مربوط به جامعه دریانوردی فعال هستند که این نشان از 

نقش آفرینی بانوان دوشادوش دریانوردان است.
در این آیین همچنین از تلاش های ســندالی کارشناس 
کنوانسیون کار دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی نیز 

تجلیل به عمل آمد.

دریچهبازتاب

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران

 هنوز ۵۲ کیلومتر از طول سواحل مازندران
 آزاد نشده است 

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران طول نوار ساحلی دریای خزر در استان را 4۸7 کیلومتر عنوان 
کرد و گفت: هنوز ۵۲ کیلومتر از طول سواحل خزر در این خطه آزاد سازی نشده است.

به گزارش اقتصادسرآمد،  سعید کیا کجوری در جلسه مدیریت یکپارچه سازی مناطق ساحلی مازندران افزود: 
۳0کیلومتر از سواحل آزاد نشده در اختیار نهاد های دولتی و ۲۲ کیلومتر آن مربوط به بخش خصوصی است.

وی با بیان اینکه نبود طرح مدیریت یکپارچه ساحلی سبب شده است تا ظرفیت های سواحل خزر در استان های 
شمالی بهینه استفاده نشود، ادامه داد: در حال حاضر اعم خدمات در صنعت گردشگری ساحلی دیدن دریا یا در 
حد شنا کردن در فصل تابستان است.وی به وجود 9 پرونده ساخت و ساز غیر مجاز دریایی در سواحل مازندران 
اشاره کرد و توضیح داد: ۲ طرح شیلاتی و هفت طرح غیر مجاز تفریحی و گردشگری است که از این تعداد پنج 

پرونده منجر به محکومیت و چهار پرونده در حال بررسی است.
کیاکجوری با بیان این که از سال 1۳9۲ تا کنون 1۵0 مورد پرونده رفع تصرف سواحل دریای خزر تشکیل شده 
است، اظهار داشت: از یک دهه گذشته با عملیاتی شدن این پرونده ها تا کنون ۸0 هزار و 900 متر سواحل مازندران 
آزاد سازی شده است.وی به طرح اسکله های تفریحی ساحلی دریای خزر در مازندران اشاره کرد و گفت: با توجه 
به این که 1۶۸ طرح اسکله تفریحی ساحلی معرفی شده از اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

مازندران موافقت اصولی آن صادر شد، اما اکنون فقط ۲ طرح آن عملیاتی شده است.
وی عمده نظام مسایل عملیاتی نشدن طرح اسکله تفریحی در سواحل مازندران را نداشتن ارزیابی های زیست 

محیطی و مشکلات قانونی در ایجاد سازه ها عنوان کرد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران به وجود 11 طرح سرمایه گذاری ساحلی در ۲ بخش شیلاتی و تفریحی اشاره 

کرد و گفت: هفت طرح سرمایه گذاری در بخش تفریحی و چهار طرح در حوزه شیلاتی است.
کیاکجوری با توضیح این که ۲ طرح سرمایه گذاری تفریحی ساحلی و یک طرح شیلاتی تا 100 درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد، گفت: مابقی این طرح ها تا ۵0 درصد عملیاتی شده است.
کشورهای ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان همسایگان این دریاچه بزرگ جهان هستند 
که همه از مواهب آن بدون داشته نقشــه راه علمی از گاز و نفت گرفته تا وجود آبزیان، گردشگری، ترانزیت و 
تجارت کالا استفاده می کنند، دست کم 1۵ میلیون نفر ساکنان حاشیه خزر هستند و سواحل شمال ایران نیز سالانه 

میلیون ها مسافر و گردشگر داخلی و خارجی را پذیراست.
ICZM به معنای طرح جامع مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی کشور است که با مشارکت حدود ۲0 نهاد قبل از 
1۳۸0 کار مطالعاتی بر روی سواحل کشور آغاز شد که مســوولان امر تاکنون توانستند طرح بخشی از سواحل 

جنوب کشور را تهیه و اجرا کنند.

دبیر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز:

 عواید ساماندهی ته لنجی نصیب
 استان  بوشهر می شود

دبیر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: عواید ساماندهی ته لنجی)واردات کالای همراه ملوان( در استان  
بوشهر نصیب همین استان می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، سید مجید رضوی در جمع خبرنگاران در 
بوشهر به قانون سامان دهی و نظارت بر تجارت مرزی شــامل کوله بری و رویه ملوانی پرداخت و اظهار داشت: 
این قانون که اواخر سال قبل توسط شهید آیت الله رئیسی رئیس محترم جمهور ابلاغ و لازم الاجرا شد نقش مهمی 
در اشتغال پایدار دارد.وی ادامه داد: این قانون در مدت پنج سال بر اساس رویه تجاری اجرا و بنادر وارد تجارت 
رسمی می شوند. عوائد این عملیات در ۵ سال اول 100 درصد به استان اختصاص دارد. میزان تجارت خارجی در 
سال گذشته ۶۶ میلیارد دلار ثبت شده که قانون 10 درصد آن به موضوع کوله بری و تحت رویه ملوانی تخصیص 

داده است.
رضوی اضافه کرد: از این میزان تجارت خارجی باید به میزان ۲ میلیارد دلار کالا وارداتی از استان بوشهر انجام 
شود و بر اساس نوع کالاهایی که بر اساس کارگروه مشخص می شــود نقش مهمی در توسعه زیرساخت های 

معیشتی و اقتصادی استان بوشهر دارد و وضعیت معیشتی استان بهبود می یابد.
دبیر ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بیان کرد: برای تحقق این مهم و تبیین آن نیاز به یک اراده در سطح استان و 
مسئولان دستگاه های اجرایی است و این ستاد تلاش لازم را انجام می دهد و بر اساس تخصیص مبلغ یاد شده ۶0 
درصد آن مربوط به معیشت مردم به ویژه ملوانی است. با اجرایی شدن این قانون وضعیت قشر زحمتکش ملوانان 
بهبود می یابد و درصد مختلفی برای توسعه زیرساخت ها و ایجاد اشتغال پایدار بر اساس قانون در طول ۵ سال 
تخصیص داده می شود.رضوی میزان قاچاق کالا در سال گذشته در کشــور را ۲0 میلیارد دلار اعلام و بیان کرد: 
میزان قاچاق کالا بر اساس واردات و صادرات و برآورد آن بر اساس عرضه و تقاضا و شکافی که وجود دارد ۲0 
میلیارد دلار می توان ارزیابی کرد.وی افزود: این کالاها فارغ از مجوز و سفرهای رویه ملوانی مناطق جنوبی، مقدار 
قابل توجهی قاچاق از مرزهای رسمی و روی دریا صورت می گیرد و بخشی از کالای قاچاق وارداتی هم از طریق 
مرزهای زمینی مناطق غربی کشور است. صادرات قاچاق هم از روی دریا و بیشتر در مرزهای جنوب شرقی ثبت 
شده است.وی با تأکید بر تسریع در تدوین آئین نامه قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی شامل کوله بری و 
رویه ملوانی گفت: این نگاه ویژه رئیس جمهور فقید و شهید بود که پس از ابلاغ قانون در کوتاه ترین زمان آئین نامه 
آن برای ضمانت اجرایی تهیه و اجرا شود.وی اضافه کرد: با اجرایی شدن قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی شامل کوله بری و رویه ملوانی دیگر تعداد سفر لنج ها و شناور محدودیت ندارد و بر اساس ارزش کالا به 
میزان ۲ میلیارد دلار در سال می تواند کالا وارد استان بوشهر شود و عوائد و ارزش افزوده و دیگر فواید و مزیت آن 
به خود استان تخصیص می یابد و تعداد سفر لنج ها بر اساس ارزش کالای وارداتی است. بر اساس قانون یادشده 

استان بوشهر می تواند ۲ میلیارد دلار کالا وارد و عوائد آن به خود استان پیدا کند.


